Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«___» __________ 2022 г.                ст. Ессентукская    № ____

О внесении изменений в Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара, утвержденный постановлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 21 февраля 2022 г. № 248

В соответствии с заключением Министерства финансов Ставропольского края № 07-10-31/2334 от 23.03.2022 г.,  администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара, утвержденный постановлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 21 февраля 2022 г. № 248, изложив его в прилагаемой редакции.

[bookmark: _Hlk526864612]2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края  Усс Д.В.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.Н.Бондаренко

Проект вносит:
Заместитель главы администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.В. Усс

	Визируют:

	Начальник финансового управления
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

Т.Б. Подник

Начальник отдела правового
и кадрового обеспечения администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

       Е.В.Левенко

	Начальник отдела по общим и организационным
вопросам администрации Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края

Н.Ю. Хомутова

Проект подготовлен управлением труда и социальной защиты населения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края

             									    Е.А. Бабелурова

Утвержден
постановлением администрации
 Предгорного муниципального
 округа Ставропольского края
от__________№________

Порядок
 оказания единовременной материальной помощи гражданам,
пострадавшим от пожара

[bookmark: Par42]1. Оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара произошедшего 18 февраля 2022 года в многоквартирном доме по адресу: Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, дом 56 (далее – материальная помощь), является расходным обязательством Предгорного муниципального округа.
2. Материальная помощь оказывается:
при полной утрате имущества;
при частичной утрате имущества.
3. Право на материальную помощь имеют граждане, являющиеся собственниками жилого помещения (квартиры)( доли жилого помещения (квартиры)) в многоквартирном доме, пропорционально доли жилого помещения (квартиры), находящейся в его собственности по адресу: Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, дом 56.
4. Жилым помещением признаётся помещение в соответствии со статьёй 16 Жилищного кодекса РФ.
5. Материальная помощь в размере пятьдесят тысяч рублей оказывается  собственникам жилого помещения (квартиры) в целом, при полной утрате имущества;
в размере двадцать  тысяч рублей оказывается собственникам жилого помещения (квартиры) в целом,  при частичной утрате имущества.
Материальная помощь выплачивается одному из совершеннолетних собственников, имеющему право на получение материальной помощи в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.
6. Материальная помощь оказывается независимо от получения заявителем материальной помощи из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, от других организаций различных форм собственности или физических лиц.
7. Лица, соответствующие требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, или законные представители лица обращаются с письменным заявлением об оказании материальной помощи в управление труда и социальной защиты населения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление) не позднее 8 месяцев со дня пожара.
В заявлении указываются:
	фамилия, имя, отчество гражданина;
	адрес регистрации и фактического проживания;
	адрес места нахождения жилого помещения;
	способ выплаты.
8. К заявлению прилагаются следующие документы:
	копия паспорта  гражданина РФ;
	копия документа, подтверждающего представительство( в случае отсутствия собственника;
копия документа, подтверждающего право на жилое помещение (свидетельство о праве собственности, договор купли-продажи, договор социального найма, иной документ, подтверждающий право на жилое помещение в случае если документы не были утрачены в результате пожара) или  ответ на запрос Управления по СМЭВ в Росреестр;
	документ, подтверждающий факт пожара , выданный отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Ессентуки и Предгорному муниципальному округу Главного управления Министерства Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю- при полной потере имущества;
	акт обследования объекта, поврежденного в результате происшествия, вызванного пожаром, произошедшей 18 февраля 2022 г. в многоквартирном жилом доме на территории ст. Ессентукской Предгорного муниципального округа Ставропольского края, предоставленный отделом по обеспечению безопасности, ГО и ЧС администрации Предгорного муниципального круга Ставропольского края – при частичной утрате имущества;
	реквизиты счета в кредитной организации для перечисления материальной помощи .
9. Заявление гражданина или его законного представителя, представленные документы, акт об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности граждан и членов его семьи в результате происшествия рассматриваются Управление не более 5 рабочих дней со дня получения. Управление в праве запрашивать иные документы, необходимые для рассмотрения заявления гражданина. Срок рассмотрения заявления может быть продлён Управлением  на срок не более 20 дней.
10. По итогам рассмотрения Управление принимает решение об оказании материальной помощи либо об отказе в оказании материальной помощи.
При принятии решения об оказании материальной помощи, указывается лицо, которому выплачивается материальная помощь, а также иные лица, соответствующие требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, имеющие право на выплаченную материальную помощь.
В решении об отказе в оказании материальной помощи указывается причина отказа. Решение об отказе в оказании материальной помощи принимается комиссией в следующих случаях:
при обращении лица, не имеющего права на получение материальной помощи в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка;
при предоставлении заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, имеющих значение при оказании материальной помощи и определённых в настоящем Порядке.
Решение Управления оформляется в установленном порядке.
Заявитель течение 2 рабочих дней со дня принятия решения, уведомляется о принятом решении. При принятии решения об отказе в оказании материальной помощи в письменном ответе указываются причины отказа.
11.  Управлением создается  распоряжение об оказании материальной помощи, в котором содержатся следующие сведения:
фамилия, имя, отчество гражданина, которому оказывается материальная помощь;
размер материальной помощи (50000 или 20000 рублей);
источник финансирования оказания материальной помощи.
способ выплаты.
12. Выплата материальной помощи осуществляется Управлением  путем перечисления денежных средств на указанный заявителем счет в кредитной организации или по ведомости через кассу Управления.
Документы, связанные с выплатой материальной помощи, хранятся в установленном порядке.